Quidam etenim censebant, illas agendas esse scripto, non facta mentione hactenus desideratae copiae dispensationis; aliqui arbitrabantur, petendam simul authenticam ejusmodi bullae copiam; alii vero senserunt, a conclusione hactenus in hoc negotio facta non recedendum, sed prius cum absentibus R^{mis} dominis confratri- bus communicandum.

Die 25. Oct. reassumpta fuerunt tria illa nuperrime proposita 25. Oct. puncta: videlicet an et qualiter Serenissimo principi respondendum; num rationes pro impetranda confirmatione contractus Pritwitiani consignandae et utrum consilium, qua ratione feudalia in allodialia converti queant, dandum sit.

His ergo aequa maturi iudicii lance utrinque sufficienter pon- deratis auditoque desuper voto R^{mi} d. cancellarii in scriptis misso, juxta majora conclusum fuit, agendas esse literis, brevibus tamen Serenissimo principi pro tali sponsae suae transmissio ornatu gra- tias eundemque, ut affectum hunc erga ecclesiam clementissime continuare dignetur, exorandum. Tenorem literarum harum liber conceptuum habet.

Et quia R^{mus} d. archidiaconus A. R. D. patri Heinitio ratio- nibus gravissimis et argumentis validissimis hactenus in scriptis da- tis abunde demonstravit et probavit, confirmationem saepe dicti con- tractus, illaesa Serenissimi principis conscientia fieri posse et Pau- linam Ambitosae etc. in Silesia acceptatam non esse, insinuavit; visum fuit, rationes alias non esse consignandas. Placuit autem describendas ipsas R^{mi} d. senioris, adjungendam eisdem notationem Henrici Canisii¹⁾ et sic tandem sub sigillo capitulari responso- riis ad Ser^{mm} principem includendas.

Porro, quod feudalia in allodialia, ubi rationes praegnantes et sufficientes adsint, converti queant, Serenissimo principi ipse R^{mus} d. praepositus exoratus perscribet.

1) Heinrich Canisius, Neffe des Jesuiten Petrus Canisius, starb 1609 als Professor des canonischen Rechtes zu Ingolstadt.

1644.

R^{mi} domini de Best et Walterus vota sua actis inseri rogant. Quorum prior censuit, scribendum quidem esse capitulariter Serenissimo principi, sed petendam simul copiam authenticam seu legitimationem dispensationis pontificiae. Alter vero sensit, rescribi eidem sine scitu R^{morum} dominorum confratrum absentium non debere, fieri enim id contra acta superiora et latere aliquid in his Serenissimi principis literis.

14. Nov.

Die 14. Nov. cistulam libri nigri et scrinium privilegiorum capitularium ab haeredibus R^{mi} d. cancellarii (Stephetii) repetenda et ad aedes capitulares transferenda esse demandabatur, quod et factum.

15. Nov.

Die 15. Nov. dies hodierna consulendi necessitatibus ecclesiae, plurima equidem admitteret consilia salutaria, sed infelicissimus modernorum temporum status aliqua eorundem nonnihil remorari intendat. Idcirco hoc unicum duntaxat promovendum videbatur. Nempe cum duo in hac provincia ordinis Cisterciensium abbates, Gimmelwicensis et Heinrichoviensis obierint, tertius etiam Grissaviensis graviter infirmetur, ut R^{mo} d. administrator Nissensis officii sui memor sedulo invigilet, ne electiones aliorum sine commissariis episcopalibus (uti jam hactenus aliquoties contra statuta synodalia pessime factum) a monachis instituuntur, et si jam factae, contra eas protestetur, Serenissimo principi facinus commissum quantocyus perscribat et consulet, quo is confirmationem jurisdictionis lociordinarii in monasteria illa a novo pontifice novam impetrare dignetur. Haec dicto R^{mo} d. praeposito literis prolixis insinuata esse, testatur liber conceptuum.

1. Dec.

Die 1. Dec. causa hodierni conventus fuerunt preces, juxta caesareum a supremo officio publicatum mandatum in cathedrali et et aliis episcopatus Wratislaviensis ecclesiis instituendae. Quae cum ad sedandos hostiles hos infelicissimi aevi nostri motus, opus plane necessarium et summe pium sit, placuit ordinem et modum orandi hunc ita instituendum, ut loco precum quadraginta horarum (quae hic in Insula ob paucitatem Summanorum commode fieri nequeunt, dies etiam hyemales brevissimi nunc horas certas aliis in civitate oratoribus denegant) per triduum, nempe futuris lunae Martis et Mercurii diebus hora octava matutina primum exhortatio ad populum ex suggestu fiat, inde litaniae de sanctissimo nomine Jesu decantentur et sacratissimum missae officium solenniter celebretur. His in cathedrali hac tunc devotissime obsolutis, monasteria

reliqua, immediate tamen Arenense, singulares suas preces modo 1644.
et ordine, quibus optime fieri poterit, addent adjicientque.

A n n o 1 6 4 5.

1645.

Die 24. Januarii cum filia cathedralis hujus, collegiata nempe 24. Jan.
Glogoviensis, in manibus hostium constituta et verendum sit,
ne in transactione pacis aut induciarum negligatur, monendum de-
nuo literis R^{mum} d. præpositum esse placuit, quatenus Serenissimo
principi dictae suae captivæ sponsæ liberationem apud Sac. Caes.
Majestatem tandem sollicitandam serio persuadeat.

Die 19. Febr. legebatur bulla apostolica jubilæi R^{mo} d. offi- 19. Febr.
ciali missa concludebaturque, illam post octiduum ex cathedris^{ita}
promulgandum, ut prima dominica quadragesimæ (erit quinta Mar-
tii) ex cathedrali hic, finita concione, processio ad templum B.
M. Virginis in Arena fiat et inibi solenne decantetur sacrum, altera
deinde dominica (erit duodecima Martii) processio ex dicta eccle-
sia Arenensi ad cathedralem huc eodem tempore instituatur et
missa solennis celebretur.

Die 27. Febr. retulit R^{mum} d. archidiaconus, R^{mum} d. præpo- 27. Febr.
situm sibi duo perscripsisse puncta, primum quod Serenissimus
princeps cum v^{mo} capitulo imposterum scriptotenus agere velit et
ideo status collegiatae Glogoviensis eidem scribendus sit. Cui
scribendum, primo, cum hactenus Serenissimo principi scriptum,
ille necdum rescripserit, ipsius responsum juxta nuperam conclusio-
nem factam adhuc præstolandum esse.

Die 9. Martii legebatur bulla indulgentiarum sive privilegium 9. Mart.
a S. D. N. domino Innocentio decimo, pontifice maximo, altari
majori in ecclesia cathedrali hic ad decem annos concessum illius-
que Vidimus expediendum mihi notario demandabatur.

Die 20. Maji facta mentione singularis nuper Bavaricis ar- 20. Maji.
mis obtentæ victoriae, in laudes divinas crastina ex cathedris po-
pulum excitandum et sequenti die lunæ hora octava matutina sub
lecto sacro Te Deum laudamus solenniter decantandum esse
placuit.

Die 1. Junii retulit R^{mum} d. praeses (Lohr), quod illegitime 1. Junii.
electus abbas Heinrichoviensis sibi missam excommunicationem
cõtempserit, domino episcopali commissario monachus ibidem por-

1645. tam clauserit, postea abbas Nissam venerit et in parochiali ecclesia publice excommunicatus celebraverit.

Hinc, ne scandala ejusmodi maxima et praejudicia summa lociordinario fiant, scribatur R^{mo} d. praeposito, ut rem sibi diligentissime commendatam habeat et jura episcopalia velut administrator debite defendat et promoveat.

Lectae sunt literae Serenissimi principis nostri, quibus intervenit pro duobus canonicis Posnaniensibus, ut ipsis ad eundi archiva investigandique privilegia v^{mi} capituli facultas concedatur, et si quae inibi ecclesiam Posnaniensem privilegiis suis orbatam concernentia repperint, eorundem detur extractus. Consideratis itaque hac in re considerandis cognitoque, quod secreta capituli aliis revelanda non sint, placuit, Serenissimo principi rescribendum, ut, cum et hic plurima privilegiorum sint deperdita, dicti canonici prius sui desiderii, ne sumptus faciant inanes, huc mittant consignationem; eidemque simul et denuo negotium collegiatae Glogoviensis commendandum esse videbatur.

Retulit R^{mus} p. praeses, sibi praeteritis hisce diebus d. cancellarium a Rethel pluribus exposuisse, se a senatus Wratislaviensis praeside et d. affine suo Gartio visitatum et nomine dicti senatus exoratum fuisse, velit tam R^{um} d. administratorem quam etiam v^{um} capitulum accedere et praemissis curialibus amice requirere, dignentur ipsi pacis et bonae vicinitatis causa dominum concionatorem Summanum admonere, ne lites novo ecclesiae Elisabethanae pastori hucusque in cathedra motas ita prosequatur, similes enim controversias tractare etiam senatum dicto suo prohibuisse concionatori.

Et licet R^{mo} d. concionatori conciones praescribendae non sint, praedicantius etiam duabus suis concionibus impressis catholicos omnes idololatrias appellaverit, ipsumque R^{um} d. Walterum variis calumniis ex suggestu publice provocaverit, abstinendum tamen hoc tempore a personalibus ejusmodi injuriis esse videbatur. Quare ad excusandum R^{um} d. concionatorem nostrum (maxime quod a patribus societatis Jesu hic non fuerit subordinatus) idem d. a Rethel cum d. syndico ad praefatum d. Gartium senatus Wratislaviensis praesidem mittendus erit.

22. Sept. Die 22. Sept. consultabatur super mirabili principum et statuum Silesiae populo praescripta poenitendi methodo concludebaturque, optime conceptam a R^{mo} d. archidiacono et administratore aliam orandi formulam, ne praejudicium lociordinario ex ejusmodi laita-

libus attentatis oriatur, prolinus Nissam R^{mo} d. administratoribus 1645.
 et R^{mo} d. in spiritualibus vicario generali, nunc inibi degenti, literis
 inclusam mittendam eorundem limae subjiciendam et typis commen-
 dandam esse, neve monasteria alique ecclesiastici hic ejusmodi
 laicorum edicto obediant, mediante domino vicedecano, inhibitionem
 instituendam.

Die 23. Sept. intromissus dominus Fridericus Maximilianus 23. Sept.
 a Rethel recensuit, se heri media nona matutina a domino Chri-
 stophoro libero barone a Schellendorff et domino Martino
 a Knobelsdorff ad cameram caesaream hic vocatum fuisse ibi-
 demque ipsos suam a Sac. Caes. Majestate in secreto habentem
 commissionem capitulationem concernentem sibi, exhibitis ad v^{mum}
 capitulum credentialibus caesareis, exposuisse, requirendo ut haec
 v^{mo} capitulo referre et diem locumque certum ab eodem assignan-
 dum, quibus commissionem ejusmodi deponere valeant, sibi, com-
 missariis insinuare velit.

Auditis ergo sufficienterque intellectis credentialibus his, able-
 gandos e gremio ad praefatos caesareos commissarios esse, vide-
 licet R^{mo} d. custodem, cancellarium et dominum a Rethel, imo
 R^{nia} dominis praeposito, decano et Budaeo scribendum et earun-
 dem copiam, ut, ubi ad capitulum huc invitati fuerint, veniant, in-
 cludendam esse, videbatur.

Die 27. Sept. R^{mi} domini ad dominos commissarios caesareos 27. Sept.
 ablegati commissionis suae fecerunt relationem literasque caesareae
 a modo dictis commissariis ipsis pro majori informatione sub fide
 data concreditas exhibuerunt; inde constabat, quod Sac. Caes. Ma-
 jestas dissensionem v^{mi} capituli cum principibus et statibus his tur-
 batissimis temporibus illibenter, pollicitationem autem aequivalentis
 clementissime intellexerit. Ut ergo v^{mum} capitulum hujus quanti
 determinationem certam faciat, gratiam domus Austriae cae consi-
 deret aliorumque cathedralium exempla sequatur, idipsum a domi-
 nis commissariis disponendum esse.

Habita super praemissis consultatione matura, negotium hoc
 summe arduum totum ecclesiasticum statum concernens, votis om-
 nium R^{mo} dominorum determinandum videbatur. Quare ad capi-
 tulum ordinarium die 6. futuri mensis Octobris hic celebrandum
 R^{mi} domini absentes invitandi erunt. Factum sic, liber concep-
 tum docet. Interim autem domini commissarii caesarei per
 Fridericum a Rethel ad morulam hanc exiguam debite exora-
 buntur, scriptumque caesareum ipsis restituendum mox describetur.

1645. Die 6. Oct. lectae sunt literae R^{mi} d. praepositi ad hodiernum capitulum huc invitati, quibus absentiam suam ob manifesta itineris pericula excusat. Et licet quidem praesentia ipsius in negotio hoc capitulationis propter clerum Nissensem uti administratoris summe necessaria sit, tamen, cum commissarii caesarei resolutionem avide urgeant, votandum nunc absque ulteriori cunctatione videbatur. Unde matura omnium R^{morum} dominorum, etiam praesentis domini Friderici Maximiliani a Rethel consultatione, negotium hoc gravissimum abunde ponderatum conclusumque unanimiter fuit. Ne Sac. Caes. Majestas offendatur brachiumque defensionis suae a nobis retrahat, succurrendum et offerendam eidem medietatem taxae laicalis cum condonatione expensarum praeterita hyeme expedito militi Lüttichiano et Schleinischiano facturum, scriptoque humiliter exponendum, v^{mum} capitulum non disputare, sed ea saltem, quae sacri canones praescribunt, observare. Interea et haec R^{mis} dominis administratoribus Nissensibus communicanda et dominis abbatibus reliquisque ecclesiasticis hic die futura lunae (9. Oct.) ad capitulum invitandis ratione suae quotae loquendum esse.
9. Oct. Die 9. Oct. advenientibus dominis abbatibus, domino abbate Lubensi, d. abbate in Arena, d. provitore ordinis Praemonstratensium ad S. Vincentium, d. magistro hospitalis S. Mathiae, d. secretario nomine conventus monialium ad S. Claram, procuratore conventus monialium ad S. Catharinam, d. vicedecano et procuratore nomine communitatis vicariorum, d. parrocho ad S. Nicolaum et parrocho ad S. Mauritium, obviam missus est d. Walterus et ego (Casparus ab Oberg) pro tempore notarius, ut dominos abbates ad capitulum invitaremus. Qui cum intrassent ac sedissent, eis R^{mas} d. decanus, praeses capituli, praemissa ejusdem nomine humana salutatione et gratiarum actione, quod ad invitationem comparuerint, causam invitationis et convocationis aperuit: quod videlicet R^{mas} ac R^{das} dominationes minime latere existimet, qualiter in nuperrimo principum et statuum conventu Sac. Caes. Regiaque Majestas personalem aliquam collectam persolvendam proponi fecerit, et licet plane inusitatus esset in hac provincia modus collectandi et privilegiis provincialibus summe praejudicialis, tamen frustra reluctautibus ablegatis episcopalibus reliqui status in eum consenserunt juxta moderationem ab arbitris compromissariis factam; cum autem in illa personali collecta personae ecclesiasticae comprehensae et a laicis contra omnia jura divina et humana

taxatae et aestimatae fuerint, ablegati episcopales de nullitate conclusionis factae, quatenus per eam libertas ecclesiastica aggravata fuit, publice protestati fuere. Argumenta vero statuum laicorum, quibus evincere conabantur, clerum taxae laicorum subijci deberi, refutata v. capitulum Sac. Caes. Regiaeque Majestati in duplo transmisit cum adjuncta supplici petitione, ut Sacratissima Majestas privilegia personarum ecclesiasticarum manutenere dignetur; totum enim clerum paratissimum esse ad ferendum Suae Majestati possibile subsidium pro necessitatibus publicis sublevandis. Verum Sacratissima Majestas existimavit, nudam subesse aequivocationem, quare eam per secretam commissionem solvi et explicari voluit. Unde hanc ipsam causam suis regiis ablegatis commisit, qui cum exhibitis prius credentialibus, dictam Sacratissimae Majestatis mentem commissariis episcopalibus et capitularibus proposuissent, desuper resolutionem petiere, obtenta autem dilatione v. capitulum, quid in hac ardua et difficili causa agendum sit, diu multumque, omniaque bene perpendendo deliberavit; cum autem collectam praedictam citra indignationem Sacratissimae Majestatis omnino subterfugere posse non putaret, e duobus malis minus malum elegit atque unanimiter conclusit, donativum aliquod motu proprio nullo habito respectu ad taxam laicorum S. Majestati esse offerendum. Utrum itaque R^{mi} domini abbates ac alii domini, qui in taxa laicali comprehensi, potius v. capituli conclusioni assistere et quilibet donativum aliquod motu proprio et ex libera voluntate offerre, quam taxam laicorum persolvere, hoc ipsorum libero committit arbitrio; sin vero v. capituli conclusionem duxerit approbandam, ad certum quantum illico se velint resolvere; nam indies domini ablegati S. Majestatis totius cleri urgent resolutionem. Postquam itaque domini abbates aliique recessissent ac super propositione S. Majestatis et v. capituli mature deliberassent, iterum redierunt. Quorum omnium nomine nobilis et strenuus dominus Justinus Josephus v. capitulo pro singulari vigilantia et defensione immunitatis ecclesiasticae officiose et humiliter gratias egit; cum autem domini abbates et reliqui supranominati etiam non videant, quam ratione se omnino a collectione S. Majestatis subtrahere possint, ideoque laudant et approbant conclusionem v. capituli et medium propositum, per quod et S. Majestati satisfieri et libertas ecclesiastica conservari valeat, paratique sunt quilibet certam aliquam pecuniae summam in duobus terminis Ursulae et Nicolai ex mera liberalitate pro subsidio S. Majestatis contribuere atque inprimis R^{mus} d. abbas Lubensis, ut non videatur dependere a taxa laico-

1645. rum, plus offerre vult, quam sit aestimatus, et dare centum imperiales, similiter d. abbas in Arena, similiter d. provisor ad S. Vinentium, similiter d. magister S. Matthiae centum imperiales, ut tamen a sui ordinis parochis extra et infra hanc dioecesim degentibus nihil amplius petatur, secretarius ad S. Claram praetendit, se nullum habere mandatum aliquid offerendi nomine conventus, ad ratihabitio-nem tamen d. commissarii offert 10 florenos Rhenenses, procurator praetendit notoriam conventus paupertatem, offert tamen 5 flor.; communitas vicariorum offert 20 fl.; duo parochi ad S. Nicolaum et ad S. Mauritium offerunt quilibet eorum sex floren., hoc tamen suum oblatum et donativum, quod ex mera liberalitate promanavit, in consequens non volunt esse trahendum ac semel pro semper sine omni praeejudicio persolvisse. D. abbas Lubensis sui ordinis praelatos etiam requiret, ut suam partem addant.

11. Oct. Die II. Oct. lectae sunt literae senatus Wratislaviensis, in quibus fortiter urget fortificationem Summi praetenditque periculum esse in mora, adeo ut Screuissimi responsum minime expectari possit, sed et ratihabitum putant Serenissimum, si in Kotwitz arbores aliquot apprehensae et in hunc usum tam necessarium conversae fuerint; sin minus factum fuerit, protestatur, se nullius culpae velle esse obnoxium, si propter defectum lignorum malum aliquod acciderit. Et cum postulatis Wratislaviensis senatus omnino deferendum videretur, nisi v. capitulum ipsius praesidio carere velit, ideoque media omnia inquirenda esse, conclusum fuit, ut satisfactio petitorum subsequatur, etiam si via facti procedendum et inscio Serenissimo in tam extrema necessitate ligna arripienda. Quocirca R^{mus} d. cancellarius et Rethelius exorati fuerunt, ut in reditu ex diaeta praesidem civitatis adeant omnemque possibilitatem circa lignorum subministrationem offerant. R^{mus} d. decanus sex quercus de suo decanatu vult contribuere.

Interea rediit nuntius Nissam missus tulitque responsum dominorum administratorum Nissensium in causa capitatiouis; cum illi autem se nullius certi quanti resolvissent, denuo illis scribendum esse concludebatur, ne in causa tam ardua tergiversentur, tamque frigide respondeant. Responsum vero ad propositionem Sacratissimae Majestatis diutius differendum non judicabatur esse consultum, sed excusatis administratoribus Nissensibus per hostiles incursus et turbationes, resolutio cleri degentis infra hunc inferiorem districtum Sacrae Caes. Regiaeque Majestatis ablegatis adaperienda, quare vocandi sunt ad crastinum capitulum d. Rethelius et d. Justinus

Josephus. Cum autem domini administratores exemplar edicti de 1645. precibus instituendis R^{mo} d. vicario generali remiserint, in hac causa illis etiam scribendum erit, atque rursus dictum exemplar remittendum humaniter et confraterne eos rogando, ut negotium tam arduum, in quo salus non solum hujus provinciae, sed totius sacri Romani imperii, imo totius Christianitatis vertitur, ulterius non differant, sed, quam primum fieri potest, procurent, ut typis imprimatur et impressa aliquot exemplaria stylo consueto huc mittant quantocyus, interea ne scandalum majus oriatur, cum absque hoc Lutherani catholicos jam praevenerint, proxima die dominica juxta exemplar transmissum promulgabitur in cathedra.

Die 12. Oct. legebantur literae ad dominos administratores 12. Oct. Nissenses duplices et approbabantur ambae, quarum copias videre licet in libro conceptuum. Retulitque R^{mus} d. cancellarius, se et d. Rethelium ad instantiam v. capituli heri in reditu ex diaeta apud d. praesidem civitatis Wratislaviensis divertisse eidemque v. capituli promptitudinem obtulisse et petisse, etiam numerum arborum pro Insula munienda sibi specificari. Qui cum praemissis curialibus officiose rogasset, ne v. capitulum aegere ferat, quod senatus negotium illud ferventius urserit; hoc enim propter periculum, quod imminet, cogatur facere; quoad numerum vero arborum velit cras hoc ipsum senatui proponere et responsum quam primum curare significari. Pro qua expeditione R^{mo} d. cancellario confraterne gratiae referebantur. Ubi vero promissum responsum fuerit subsecutum, postulatis Wratislaviensium satisfaciendum erit, et juxta conclusionem heri factam, si alia media defuerint, ligna ex episcopali silva sunt arripienda, cum protestatione, quod v. capitulum, extrema necessitate urgente, consensum Serenissimi debeat praesupponere. R^{mus} autem d. archidiaconus tanquam praefectus curiae episcopalis protestatus fuit, se non posse indulgere aut consentire in dictam conclusionem propter generalem inhibitionem Serenissimi de lignis non vendendis aut alio modo distrahendis. Et quia visum fuit, responsum ad propositionem S. Majestatis diutius non esse differendum, quocirca modo capitulariter exorati fuerunt R^{mus} d. cancellarius, d. Budeus, d. Justinus Josephus, syndicus capituli, ut S. Majestatis legatos accedere iisdemque subsequens responsum praemissis curialibus cum debita reverentia exponere velint: videlicet quod quantumcunque v. capitulum una cum suis subditis belli calamitatibus affligetur et supprimatur, tamen libere expensas in armandos equites factas, dein insuper cum reliquo clero certam pecuniae

1645. quantitatem Sac. Caes. Regiaeque Majestati dono offerat in duobus terminis, Ursulae videlicet et Nicolai persolvendam, submississime rogando dominos ablegatos, ut clerum S. Majestati de meliori dignentur recommendare, propterea quod extrema etiam attentarit, ut auxilium aliquod ferre potuerit. Id ipsum scripto etiam offerendum esse videbatur dominis ablegatis in forma libelli supplicis.
14. Oct. Die 14. Oct. referebat R^{mus} d. cancellarius, se cum d. Budeo et d. syndico ad instantiam v. capituli ablegatos S. Majestatis accessisse iisque nomine cleri responsum ad propositionem S. Majestatis exposuisse, quod fronte serena illi exceperunt, petentes solummodo sibi fusius explicari, quomodo clerus plus offerat, quam sit taxatus. Actis autem gratis, cum explicatio ista non videretur esse praejudicialis, denuo exoratus fuit R^{mus} d. cancellarius, ut negotium hoc bene et feliciter coeptum feliciter quoque finire velit et postulato dominorum ablegatorum satisfacere. Recensebat etiam R^{mus} d. cancellarius, Wratislavienses oretenus iterum ursisse fortificationem Summi et responsum ad suas literas in scriptis petisse, et licet de rigore nuperrimo multum remisissent, ut propterea conclusio praeteritis diebus facta moderanda foret, nihilominus tamen scripto eis respondendum esse concludebatur. Qualiter autem ipsis rescriptum fuerit, liber conceptuum docebit.
13. Nov. Die 13. Nov. (prima capituli generalis) R^{mus} d. archidiaconus responsorias Serenissimi principis sibi missas legendas dedit, demandantes, ut necessitatibus Insulae hujus extremis numerum certum quercuum, non adeo tamen copiosum secundum conscientiam et experientiam suam oeconomicam ex silvis episcopalibus assignet et desuper reversales Wratislaviensium exigat. Quae cum literae valde bonae sint, eas (actis R^{mo} d. archidiacono et administratori gratis) senatui Wratislaviensi originaliter communicandas ab ipsoque memoratas reversales per d. syndicum petendas esse, placuit.

1646.

A n n o 1 6 4 6 .

1. Febr. Die 1. Febr. lectis literis Serenissimi et R^{mi} praesulis nostri binis, quarum prioribus, quod Sac. Caes. Majestati, Serenissimo archiduci Leopoldo et Ill^{mo} d. comiti de Martinetz pro conservatione jurium hujus patriae ecclesiasticorum perscripsit, insinuat; posterioribus collectam in toto episcopatu pro redimendis oppig-

neratis statusis argenteis instituendam concedit, gratias eidem scri- 1646.
ptotenus agendas et cum R^{mo} d. praeposito, ut collectam ejusmodi
sub titulo colorato alio quantocyus in effectum deducat, conveniendum
esse placuit.

Die 22. Maji R^{mus} d. decanus literas Ill^{mi} domini Guilielmi 22. Maji.
comitis de Slavata, ad supremi officii cancellarium et consiliarios
directas sibi que ab iisdem heri communicatas legendas exhibuit,
quibus obitum immaturum Serenissimae imperatricis¹⁾ die 13. hujus
mensis obitae(!) annuntiat et sacrificia missarum pro anima defunctae
per totam provinciam instituenda requirit. Ut ergo in cathedrali
hac ejusmodi devotio solenniter celebrari et castrum doloris erigi
queat; visum fuit, deficientibus ecclesiae fabricae sumptibus, domi-
no praesidi camerae caesareae hic per R^{mos} d. magistros fabricae exo-
ratos prius loquendum, et utrum sumptus inde haberi queant, in-
quirendum esse.

Die 13. Jul. lectae fuerunt literae R^{morum} d. administratorum 13. Julii.
Nissensium ad R^{rum} d. officialem directae, quibus juxta manda-
tum Serenissimi principis sacrificia missarum pro anima defunctae
imperatricis a quolibet sacerdote Silesiae iterato legenda esse
insinuabant. Et licet v^{rum} capitulum jam suum hac in parte debitum
persolverit; placuit tamen adhuc unum sacrum proximo die dominico
ex suggestu promulgandum et immediate sequenti feria secunda
post octavam matutinam in cathedrali hac solenniter decandandum.

Die 3. Aug. legebantur literae R^{morum} dominorum administra- 3. Aug.
torum Nissensium, quibus v^{mo} capitulo juxta inclusas copias tria
insinuant: primo missionem ablegati episcopalis ad praeordinatam
coronationem regiam primogeniti Sac. Caes. Majestatis Ferdinandi
quarti die 5. Augusti Pragae instidueandam. — V^{rum} capitulum
sibi multum gratulabatur, quod ipsamet Sac. Caes. Majestas ad ejus-
modi actum ablegatum episcopalem vocaverit, quod autem Sere-
nissimus princeps noster neminem eo ablegaverit, dolore non modico
afficiebatur, culpam tamen peccati hujus v^{mo} capitulo minime im-
putandum esse, acta haec et literae R^{mis} d. administratoribus per-
scriptae docebunt.

Die 31. Oct. lectum fuit consilium juridicae facultatis acade- 31. Oct.
miae Pragensis super bulla Paulina Ambitiosae etc. pro
parte v^{mi} capituli datum. Quod originaliter Serenissimo principi
transmittendum, hujus intuitu expeditionem Pritwitiani contractus

1) Maria Anna, Tochter des Königs Philipp III. von Spanien.

1616. literis rogandam, harum et illius copias R^{mo} praeposito communicandas et negotii promotionem ab eodem sollicitandam esse, concluderetur.

1647.

A n n o 1 6 4 7.

20. Sept. Die 20. Sept. R^{mus} d. praeses (decanus) mentionem faciens obligationis illius novem millium thalerorum nunc in manibus domini Ottonis liberi baronis a Nostitz versantis, retulit, Sac. Caes. Majestatem steuras antiquas tunc Serenissimo archiduci Carolo p. m. cessisse huncque dictam obligationem v^{mo} capitulo reliquisse. Quare cum is hac in parte et alias maximus capituli et ecclesiae fuerit benefactor, idem R^{mus} d. decanus movit quaestionem, an non ipsi Serenissimo archiduci gratitudinis et memoriae ergo ex proventibus Tscheschinensibus in cathedrali hic sit instituendum anniversarium. Quam R^{mi} d. praesidis propositionem omnes R^{mi} domini libenter audientes unanimiter concluserunt, anniversarium commune memorato Serenissimo archiduci Carolo, tanto ecclesiae et capituli benefactori, post festum SS. Innocentium esse in perpetuum celebrandum idque rationibus Tscheschinensibus inscribendum.
11. Oct. Die 11. Oct. lectae fuerunt literae Serenissimi principis nostri, quibus v^{mo} capitulo insinuat, quod generalis Gonzaga ecclesiam collegiatam Nissae et templum S. Nicolai ibidem destruere intendat, et ideo consilium capitulare desuper requirit. Quae res cum ardua nimis sit, votum R^{mi} d. praepositi scriptotenus requiretur.
19. Nov. Die 19. Nov. legebantur literae R^{morum} d. administratorum Nissensium et capitanei Ottmuchiensis insinuantium, quod intentionem generalis de Gonzaga circa demolitionem duorum castro- rum episcopalium, nempe Ottmuchiensis et Joannisher- gensis petitionibus et protestationibus suis mutare conati fuerint, nihil autem effecerint, isque jam muros memoratae primae arcis dejici curaverit.

Cujus violentiae militari licet nemo resistere possit; placuit tamen contra hanc protestatum fuisse. Quare ipsis dominis administratoribus pro habito hac in parte labore gratiae scriptotenus agendae erunt. Quod et factum, uti liber conceptuum docet.

A n n o 1 6 4 8.

1648.

Die 10. Jan. R^{mus} d. praeses (archidiaconus) recensuit, sibi 10. Jan. Ill^{mm} d. liberum baronem a Lobkowitz sub secreto revelasse, quod camera caesarea hic Sac. Caes. Majestati Joannis Samsonis, concionatoris apud S. Dorotheam Wratislaviae nuper apostatae facti, uti et reliquorum inibi monachorum, maxime provincialis moderni vitam scandalosam describere sit resoluta, ideoque, ut v^{mm} capitulum eidem (caesari) similiter nuntiet, suasisse. Quae scandala a tribus jam ejusmodi ordinis monachis uno anno tam orthodoxis quam acatholicis hic data ut imposterum praecaveantur, scribendum caesari placuit; qualiter liber conceptuum monstrat.

Die 23. Jan. Serenissimo principi fuga Joannis Samsonii 23. Jan. monachi apud S. Dorotheam hic, apostatae facti, cum copia literarum ad caesarem scriptarum significabitur et remedium, quo tanta scandala evitentur, rogabitur:

Die 12. Martii, cum frontispicium ecclesiae cathedralis die 25. 12. Mart. Februarii vi ventorum dejectum rursus sit restaurandum, fabrica autem calce careat, damnum hoc Serenissimo principi literis insinuandum et calcis quota petenda erit.

Die 24. April. R^{mus} d. officialis, sibi a nuntio apostolico mis-24. April. sam bullam jubilaei, insinuavit, cujus copiae ut Nissae quantocyus imprimantur et more solito omnia instituantur, placuit.

Die 20. Junii movit R^{mus} d. praeses (decanus) quaestionem, 20. Jun. an non, si juxta famam publicam Serenissimus princeps noster eligeretur in regem Poloniae,¹⁾ pro conservatione liberrimae electionis episcopalis esset scribendum caesari, damna et mala plurima ex 24. annorum episcopi absentia ecclesiae nata ei sint demonstranda et contra violentam alicujus externi intrusionem protestandum, unde sumptus desumendi et numne pro unione consiliorum R^{mus} d. praepositus huc sit citandus. Intellecta hac R^{mi} d. praesidis quaestione optima, concludebatur: cum R^{mi} domini in partem sollicitudinis sint vocati, maturandum esse in his futuris contingen-

1) Der polnische König Wladislaus Sigismund (Bruder des Bischofs) starb den 10. Mai 1648.

1648. tibus, Sac. Caes. Majestati scribendum, literas Ill^{mo} d. comiti a Martinitz scriptotenus communicandas et R^{mm} d. praepositum huc citandum.

22. Jun. Die 22. Junii reassumpta fuit conclusio nuperrima, reque ejusmodi summe ardua magis ponderata, visum fuit, Sac. Caes. Majestati necdum scribendum, citandum autem huc per proprium tabellarium esse R^{mm} d. praepositum, quod et factum.

3. Julii. Die 3. Julii placuit, ob mortem regis Poloniae Serenissimo principi nostro scriptotenus condolendum et literas postae Nissensi committendas esse.

Porro ut electionem novi regis v^{mm} capitulum eo citius intelligat, literas d. Wangerski indagatorias proprius tabellarius pecuniis capitacionis capitularis residuis solvendus in Poloniam ad dominum Dehnhoff deferet.

10. Julii. Die 10. Julii cum juxta attestationem A. R. D. Joannis Reich, vicedecani, olim R^{ms} d. Troilo, decanus, librum quandam capitularem, acta omnia sede episcopali hactenus vacante actitata continentem penes se habuerit et nunc inter reculos ipsius relictos Nissae haberi putetur, is ibidem requirendus et per R^{mm} d. praepositum huc transmittendus erit.

R^{no} domino abbati Arenensi interventionales v^{mi} capituli ad Sac. Caes. Majestatem petenti, ne Patres Societatis Jesu hic collegium in Arena exstructuri in praejudicium monasterii sui sacellum S. Annae inibi vel locum aliquem alium occupent, respondebitur, ut et is hac in causa Serenissimo et R^{no} principi nostro tanquam lociordinario supplicet et interim, donec certitudo ejusmodi structurae intelligatur, privilegia etiam caesarea pro dicto monasterio militantia inquirat et simul cum pontificiis exhibeat.

13. Jul. Die 13. Julii auditae fuerunt literae R^{mi} d. praepositi se excusantis, quod propter manifestam itineris insecuritatem huc necdum venire possit. Qui, ut cessante periculo huc tandem veniat, denuo scriptotenus exorabitur.

24. Jul. Die 24. Julii R^{no} domino praeposito de ipsius felicissimo, diu multumque desiderato huc adventu reliqui R^{mi} domini unanimiter syncere congratulati fuere: quibus is gratias confraternas agens, se huc ad audiendum id, quod sibi v^{mm} capitulum proponere velit, citatum venisse dicebat. Cui R^{ms} d. decanus sequentem praecipuam esse causam respondit. Cum, defuncto rege Poloniae Wladislao IV., brevi alium et quidem Serenissimum et R^{mm} principem et praesulem nostrum fama publica eligendum fore dicat,

v^{mum} capitulum jam aliquoties super hoc casu consultasse et de 1648. mediis apprehendendis cogitasse, quibus electio episcopi libera et alia ecclesiae privilegia immutata conservari possint. Utrum interea Sac. Caes. Majestati pro conservatione privilegiorum scribendum? literae Ill^{mo} d. comiti de Martinitz commendandae? ab eoque scriptotenus in secreto quaerendum, numne Sua Majestas clementissimam illam ante annos aliquot factam resolutionem et per ipsum Ill^{mum} d. comitem R^{mo} d. archidiacono insinuatam (nempe quod v^{mum} capitulum in electione sui episcopi imposterum impedire nolit) adhuc sit habitura ratam et sic sine praescitu imperatoris tunc mox electionem novi episcopi instituendam? Quam R^{mi} capituli mentem R^{mum} d. praepositus optime intelligens, eidem se consilio et voto suo confirmare velle asseruit; tamen cum res haec summe ardua et plena periculi sit, caute admodum et sub silentio omnia agenda esse existimavit. Quae ut ita fiant, unanimiter omnes stauerunt.

Mota deinde quaestio, an episcopatus aliquis episcopo in regem electo et coronato vacet; officinae haec compatibilia, maxime ubi rex in uno, episcopus in altero constitutus regno. Depraehensa fuit materia in utramque partem disputabilis.

Quare differentiis et impertinentiis his omissis res seria serio tractata et maturi iudicii lance ponderata fuit; tandemque placuit, exorandum esse R^{mum} d. archidiaconum, ut suo saltem nomine Ill^{mo} d. comiti de Martinitz scribat, resolutionem illam caesaream sibi hactenus insinuatam ei in mentem revocet quaeratque, utrum v^{mum} capitulum eandem uti pro omni tempore validam observare et sic sine praescitu caesareo ulteriori eligere possit. Exoratus itaque R^{mum} d. archidiaconus hoc se facturum promisit.

Die 6. Aug. lectae fuerunt Serenissimi principis nostri, qui- 6. Aug. bus gratiam suam pro condolentia sibi ob mortem regis Poloniae a v^{mo} capitulo scriptotenus habita eidem prolixè obtulit. Exorato deinde R^{mo} d. archidiacono, ut in scribendo Ill^{mo} d. comiti de Martinitz continuet, conclusum fuit: intellecta electione R^{mi} praesulis nostri in regem Poloniae, R^{mum} d. praepositum tamquam jam citatum et pro citato a capitularibus in capitulo habitum huc advolare debere ad consultandum, qualiter electio novi episcopi instituenda.

Die 18. Sept. R^{mum} d. praeses (decanus), electionem juxta 18. Sept. omnium ora quasi certam Serenissimi principis nostri in regem Poloniae allegans, vigilantiam tempestivam diligentissimam rebus

1648. et juribus capitularibus suasit, et ideo ut sumptus necessarii in promptu haberi queant, quaesivit, an non a domino Ernesto Pritwitio certa quota pecuniarum in bonum computum super ulteriori concessione honorum Czschorichaviensium petenda, vel aliquis alius ecclesiae thesaurus alteri oppignerandus. Laudata hac R^{mi} d. praesidis vigilantia, aliqui R^{morum} dominorum pecunias ejusmodi a praefato domino Pritwitio, alii a R^{mo} domino praeposito, oppignerando ei thesauro aliquo, mutuandas existimabant.

Interea cum Sac. Caes. Majestas Viennam ventura sit, Ill^{mo} d. comiti de Martinitz casus ejusmodi cum Serenissimo principe nostro futurus scribetur et, ut is a summe memorata Sua Majestate defensionem jurium capitularium impetret, exorabitur, literas autem R^{mus} d. custos exoratus per postam suis propriis R^{mo} d. Francisco de Requesens Viennae commoranti suo loco exhibendas ad sollicitandum responsum commendabit.

Et quia a Serenissimo principe nostro dominus Schutz Nissam missus proventus inibi episcopales avide emoneat, R^{mus} d. praepositus scriptotenus exorabitur, ut diligentissime attendat, ne emonitor ille cum persessis etiam census futuros anticipando emoneat, item ut inventarium capellae, argentariae et alterius suppellectilis aulae episcopalis habeatur, liber etiam sedis vacantis (quem post obitum R^{mi} d. Nicolai Troili, decani, in conclavi ipsius) se adhuc hic vidisse asserit R. D. Joannes Reich vicedecanus inter reculas Troilianos Nissae diligentius quaeratur, procuret.

20. Sept. Die 20. Sept. lectus et approbatus fuit conceptus literarum ad Ill^{mu}m d. comitem de Martinitz a R^{mo} d. archidiacono formatus. Unde denuo conclusum, ut literae ejusmodi per postam a R^{mo} d. custode R^{mo} domino de Requesens commendentur, earundem copia etiam eidem d. Requesens literis singularibus per, d. custodem conficiendis communicetur et, ut responsum a praefato d. comite diligentissime sollicitet, exorabitur. Audito et approbato etiam conceptu literarum ad R^{mu}m d. praepositum mittendarum, iisdem similiter copia Martinitiarum includetur.

9. Oct. Die 9. Oct. legit R^{mus} d. archidiaconus extractum literarum sibi ab Ill^{mo} d. comite de Martinitz missarum: nimirum quod acta priora caesariae resolutionis super electione episcopi Wratislaviensis hactenus datae dominus secretarius Holtzdorff penes se habeat isque Ratisbonâ Viennam venturus quotidie expectetur, quibus lectis se ad quaesita v^{mi} capituli respondere velle.

Die 16. Oct. legit R^{mum} d. custos literas sibi a R^{mo} d. Fran- 1648.
cisco de Requesens Vienna missas, quibus sollicitationem di- 16. Oct.
ligentissimam responsi ad capitulares apud Ill^{mum} d. comitem de
Martinitz promittit, et ut V^{mum} capitulum jure suo liberae elec-
tionis utatur, non sibi nec difficultatem in aula caesarea moveat,
suadet, se uti fidele membrum gratiae v^{mi} capitali recommendat
et pro residente continuo in casu contingenti haberi rogat, velle
se enim votum suum (cum propter adversam valetudinem huc ve-
nire non possit) in scriptis mittere. Auditis his ipsius petitis, ju-
dicatum fuit, juxta statuta capitularia votum in scriptis absentium
nullum admittendum, nec extra provinciam capitulares degentes ad
electionem citandos esse; ubi is autem ultro advenerit, ipsum ad-
mittendum esse. Quid hactenus ei concessum, acta consulentur et
eorundem extractus dabitur. Quod et factum.

Die 23. Oct. ad responsorias R^{mi} d. praepositi, quibus inven- 23. Oct.
taria rerum episcopalium procurare promittit, librum sedis vacantis
inveniri non posse insinuat et, ut v^{mum} capitulum casu, quo Sere-
nissimus princeps noster in regem Poloniae eligeretur, interea
conclusiones consideratas certas, quid tum agendum, faciat, denuo
rescribetur, ut dictum librum apud dominum doctorem Herfort
veluti pupillorum Troilianorum tutorem inquiri curet, et ubi
R^{mum} episcopum nostrum regem electum intellexerit, huc mox (cum
sine voto ipsius v^{mum} capitulum hac in re ardua nihil concludere
velit) juxta promissionem factam advolet.

Die 27. Oct. lectum fuit rescriptum caesareum ad literas capi- 27. Oct.
tulares Ill^{mo} d. comiti de Martinitz ratione sedis episcopalis va-
caturae missas. Quod cum desideratissimum et clementissimum
plane sit, libro rubeo cum conceptu supplicum inscribendum et ori-
ginale in cistula nigra diligentissime custodiendum; immo pro eo
tam Sac. Caes. Majestati quam Ill^{mo} domino comiti, ejusdem impe-
ratori et R^{mo} domino de Requesens sollicitatori gratiae scrip-
tatenus agendaerunt.

Die 8. Nov. ut ad mandatum Serenissimi principi nostri pre- 8. Nov.
ces quadraginta horarum propter necessitates Christianitatis institu-
antur, a R^{mis} dominis administratoribus Nissensibus sibi insinua-
tum esse, retulit R^{mum} d. officialis. Quarum precum institutio cum
prius V^{mo} capitulo, non R^{nis} dominis administratoribus, hactenus
observato debito modo insinuanda fuisset, in cathedrali hic preces

1648. saltem aliquae orationibus hucusque habitis adjiciendae erunt; liberum autem erit R^{mo} d. officiali, hanc R^{mi} praesulis nostri mentem clero dioecetano reliquo insinuare: qui et hunc praeposterum rerum ordinem R^{mis} dominis administratoribus perscribet.
17. Nov. Die 17. Nov. (altera capituli generalis) pro rebus sedis vacantiam concorrentibus capitulum hoc generale per unum mensem continuabitur.
4. Dec. Die 4. Dec. lectae fuerunt literae R^{mi} domini Francisci de Requesens, quibus se literas v^{mi} capituli cum inclusis ad Sac. Caes. Majestatem et Excellentissimum d. comitem de Martinitz accepisse insinuat et sua v^{mo} capitulo servitia defert. Cui per R^{num} d. ipsius procuratorem gratiae confraternae agentur.
22. Dec. Die 22. Dec. R^{mo} d. abbati in Arena pro defensione jurisdictionis suae inibi RR. PP. Societatis Jesu a caesareis commissariis assignandae consilium et auxilium capitulare denuo petenti respondebitur, uti hactenus jam responsum, ut hac in parte etiam imploret opem episcopalem et sua privilegia tam pontificia quam caesarea producat.
29. Dec. Die 29. Dec. lectae fuerunt literae binae supremi officii, quibus assignata militibus caesarianis quartiria et avectio Suecorum insinuabatur.

1649.

A n n o 1 6 4 9.

26. Jan. Die 26. Jan. cum ecclesia cathedralis pluribus in locis reparatione egeat, fabrica in paratis nihil habeat et Ser^{mo} princeps ad literas v^{mi} capituli, quibus anno praeterito pro restauratione collapsi frontispicii eleemosynam saltem petiit, non respondeat, eidem denuo scribendum, priorum literarum copiam, uti et onerum episcopalium extractum, includendum, placuit.

Et quia etiam inter caesarem, coronas Galliae et Sueciae et alios imperii Romani principes conclusa pax aliquibus duntaxat ducatibus et civitatibus Silesiae liberum religionis exercitium concessit et reliqui privati pro simili impetranda licentia suos nunc ad imperatorem supplicatum mittunt ablegatos, ut idem Serenissimus princeps tanquam lociordinarius apud Sac. Caes. Majestatem (ne jurisdictioni episcopali hac in parte aliquid derogetur) instet et

et praeveniat, scriptotenus exorabitur. Qualiter scriptum, liber 1649. conceptuum docet.

Die 12. Martii lectae fuerunt literae R^{morum} d. administratorum 12. Mart. Nissensium, quibus et quarum inclusa copia— insinuant, —copia sub lit B., se (episcopum) jam pro defensione juris episcopalis et promotione religionis catholicae Sac. Caes. Majestati perscripsisse, alia (tertia) copia literarum R. P. Heinitii, ut etiam v. capitulum imperatori supplicet, eundem patrem suasisse.

Die 30. Martii lectus et approbatus fuit conceptus responso— 30. Mart. riarum ad Serenissimum principem super quaesito, an supplicanti- bus haereticis Nissensis et Grotkoviensis districtus praedicantii sint concedendi.

Die 11. Junii A. R. D. Sebastianus a Rostock accessum 11. Jun. petens admissus fuit, qui labores in officio suo pastorali Nissa e gravissimos multis jam annis exantlatos et perpessa pestis et hostis tempore pericula plurima referens, uti defatigatus ejusmodi onero- sum suum muus resignare et penes cathedralem hic residendo non nihil respirare, etiam suum triennale concionando per triennium ab- solvere cogitat, et ideo se admitti officiose petiit.

Quo secedente super propositione hac mature consultabatur, depraeensisque ecclesiae necessitatibus summis (maxime cum R^{mus} d. cantor viribus deficiat), consideratis etiam viri hujus emeriti qualitatibus egregiis, approbandam hanc ipsius intentionem et ad- mittendum ipsum sub praefatis conditionibus hac vice duntaxat vi- debatur, et ne in sequelam nocivam trahatur et privilegiis capitu- laribus sacratissimis inviolatis praejudicetur, cum nullo alio unquam et amplius esse dispensandum concludebatur; tamen cum cathedra episcopi sit et admissio et dispensatio ejusmodi sine praescitu et consensu episcopali (velut statuta capitularia docent) fieri nequeat, Serenissimo principi pro consensu scribendum, placuit. Quod et factum. Tenorem literarum liber conceptuum habet.

Quae resolutio et conclusio revocato A. R. Domino a Rostock insinuata fuit. Pro qua is gratias maximas egit et laborum in- dustriam promisit.

Et quia Serenissimi principis nostri confessarius R. P. Ada- mus Heinitius obiit et R^{mus} d. praepositus Varsaviam ire co- gitat et ideo consensum v^{mi} capituli requisivit, eundem impetravit et confraterne exoratus fuit, quatenus summe memorato Serenissimo principi necessitates ecclesiae exponere velit. Quod se facturum promisit.

1649. Die 18. Junii legebantur literae sex nobilium Nissensis et 18. Junii. Grotkoviensis districtus Augustanae confessioni addictorum, consensum capitularem juxta episcopalem sive interventionem ad Serenissimum principem nostrum petentium, quatenus is eorundem (ut asserunt) ecclesias anno 1628 occupatas restituere et liberum ipsis ipsorumque subditis dictae religionis exercitium clementissime concedere dignetur.

Quod petitum postquam matura judicii lance ponderatum et plane inconveniens depræhensum, imo res summe ardua a Caesarea Majestate dependens perspecta fuisset; concludebatur, Caesaream hac in parte expectandam esse resolutionem, deinde negotium episcopali Serenissimi principis conscientiae committendum. Ipsis autem nobilibus, ubi responsum petierint, brevibus saltem rescribentur, quod haec capitularis potestatis non sint.

21. Aug. Die 21. Aug. consultabatur, quando, qualiter et quibus sumptibus exequiae a supremo officio desideratae pro defuncta die 7. hujus imperatrice Maria Leopoldina instituendae et celebrandae, concludereturque, celebrandas eas in cathedrali hac die Jovis proximo sollemnitate, qua fieri poterit, sumptus a camera hic caesarea mediante R^{mo} d. decano S. Crucis exorando apud d. praesidem dictae camerae solicitandos, pulsus campanarum tribus diebus die lunae incipiendo praemittendos et sollemnitatem hanc populo ex cathedris publicandam, imo supremi officii cancellario per me notarium insinuandam, postmodum Sac. Caes. Majestati scriptotenus condolendum esse. Quod et factum.

30. Aug. Die 30. Aug. praemissa in negotio A. R. D. Sebastiani a Rostock prae foribus expectantis consultatione, praesentiam R^{mi} d. praepositi summe necessariam esse depræhendebatur, quare ut is huc citetur, concluderetur.

Intromissus tunc A. R. D. Sebastianus a Rostock, praemissis curialibus, a Serenissimo et R^{mo} principe et praesule nostro sibi archidiaconatum in cathedrali hic per obitum olim R^{mi} d. Joannis de Best vacantem clementissime collatum esse retulit, super quo expeditam investituram episcopalem v. capitulo exhibuit, ejusque vigore praelibatae praelaturae petiit possessionem. Quae investitura acceptata, locus a domino possessionando consultationi capitulari datus et in re hac mature consultatum fuit. Et licet investiturae inserta clausula „locus in capitulo“ non adeo essentialis, sed cancellariae error judicetur, tamen ne ejusmodi possessio mox detur, difficultates aliae obstare videntur; maxime cum d. posses-

sionandus triennale suum concionando hic absolvere intendens abesse ab ecclesia et visitare obligato modo suae jurisdictionis parochos et parochias non poterit nec sciatur, utrum Serenissimus princeps cum ipso hac in parte dispensando visitationem tam diu suspenderit vel per substitutum perficiendam constituerit aut cathedram illi tali ratione concediderit. Quare donec v^{mn} capitulum de his omnibus prius informationem habeat, dicta investiturae clausula omittatur et dominorum absentium vota requirantur, possessionem interim differendam et hoc domino possessionando per exoratum R^{mn} d. cantorem suaviter insinuandum esse concludatur. Imo conclusio in continuatione capituli generalis post festum SS. martyrum Cancii Cancianorum die 11. Junii anni currentis celebrata facta, quod cum nullo alio unquam et amplius tali conditione sit dispensandum, confirmabatur.

Diu 31. Aug. mota quaestione, an institutus campanarum pulsus et preces pro pace hucusque continuatae sint intermittendae, visum fuit, cum pax nondum sit publicata, utrumque adhuc continuandum esse. 31. Aug.

Die 24. Sept. intromissus R^{mo} d. Sebastianus a Rostock 24. Sept. R^{mi} dominis de eorundem omnium inventa sanitate sincere gratulabatur, inde juxta v^{mi} capituli die 30. Augusti factum conclusum defectus acquisitionem possessionis archidiaconatus impediens se emendasse, investituram a Serenissimo principe nostro correctam, uti et literas ejusdem principales, expeditionem properam instrumentorum super sibi concedita cathedra hujus cathedralis et facta dispensatione per substitutum durante suo concionandi triennio visitandi parochos et ecclesias suae jurisdictioni archidiaconali subjectas promittentes impetrasse retulit, jura haec sic correctam v^{mo} capitulo exhibuit, vigore horum possessionem dicti archidiaconatus post obitum R^{mi} d. Joannis de Best vacantis officiose petiit et locum consultationi capitulari dedit. Cum itaque investitura salva reperta fuisset, literis et verbo principis consensum conceditae illi cathedrae et dispensationem visitationis archidiaconalis factam insinuanti acquiescendum videbatur, ipsique domino supplicanti possessionem dicti archidiaconatus absolutam dandam esse concludatur, tamen ut promissorum a R^{mo} praesule instrumenta sollicitet et impetrata exhibeat. Quod conclusum eidem domino Sebastiano a Rostock revocato aperiebatur; ipse pro decreta sibi sic archidiaconatus actuali, reali, corporali possessione v^{mo} capitulo gratias egit maximas desuperque sollemnissime protestatus est et sibi, ubi

1649. opus fuerit, unum vel plura instrumentum publicum vel istrumenta publica fieri petiit a me M. Matthia Jacobo, Sac. Caes. auctoritate publico, v^{mi} capituli jurato et praemissorum requisito notario, praesentibus Reverendis domino Joanne Reich vicedecano et domino Petro Borsicke vicario, testibus fide dignissimis, ad hunc actum singulariter vocatis et rogatis.

His absolutis (absoluto capitulo) R^{mi} domini omnes simul praelibatam cathedralem sunt ingressi, ubi in choro majori R^{mus} d. decanus, stola et habitu canonicali decenter indutus, saepe memorato R^{mo} domino Sebastiano a Rostock, recepto prius ab eodem juramento de statutis et consuetudinibus praefatae cathedralis et capituli observandis, adhibitisque caeteris caeremoniis et solennitatibus in installatione novi praelati solitis et consuetis, archidiaconatus cathedralis Wratislaviensis per obitum R^{mi} d. Joannis de Best vacantis vigore publice lectae investiturae episcopalis et ex decreto v. capituli corporalem, realem, actuaalem in nomine SS. Trinitatis dedit possessionem et stallum ipsi in choro dextri lateris secundum cum plenitudine juris canonici assignavit. Super qua sic pacifice et quiete sibi adepta corporali, reali, actuali archidiaconatus possessione idem R^{mus} d. Sebastianus a Rostock coram me praefato notario publico et dominis testibus supra nominatis iterum solennissime protestatus fuit et, si necessarium, unum vel plura instrumentum publicum vel instrumenta publica sibi confici petiit.

29. Oct. Die 29. Oct. cum Serenissimus princeps noster legatum aliquem Romam ad limina SS. apostolorum sit missurus, ut talem e gremio capitulari juxta antiquam observantiam adjuncto ei pro placitu consiliario, mittat, is scriptotenus exorabitur; quod et factum.

Ne ligna in sylvis Freywaldensibus supra numerum solitum secentur, R^{mus} d. praepositus, administrator Nissae, veritatem indagabit et insolentiam ejusmodi prohibebit.

Contra installationem moderni abbatis apud S. Vincentium hic die proxime praeterito dominico sine praescitu et praesentia commissariorum episcopalium factam R^{mus} d. officialis protestabitur.

Retulit R^{mus} d. praeses, apud se fuisse R^{mm} d. Matthiam Stepheetium et quaesivisse, an, cum a Serenissimo principe nostro in Poloniam citetur, ibi manere et pro residente haberi possit. Quae R^{mi} d. Stepheetii extra provinciam absentia licet statutis capitularibus contraire videatur, tamen cum ecclesiae utile

judicetur, ut aliquis canonicorum R^{mo} episcopo adsit, v^{mu} capitulo ipsi d. Stephetio, positis ponendis et datis dandis, inclinatum erit. 1649.

Lectae fuerunt literae R^{mi} d. Sigismundi Christophori a Stössel Pruteni, praepositi Radciliviensis, quibus se a Serenissimo principe nostro canonitatum R^{mi} d. Joannis de Best impetrasse insinuat et admitti petit. Cui cum privilegium regis Matthiae Corvini de Polonis et aliis huic (!) incorporatis non recipiendis obstet, illud inquirendum erit.

Festa patronorum hujus cathedralis a R. D. Martino Schuppio edenda et a Serenissimo principe ad revidendum v. capitulo commissa et a R^{mo} d. officiali jam revisa author Romam approbanda mittat.

Die 15. Nov. imago ex orichalco S. Vincentii sive epitaphium p. m. R^{mi} d. Francisci Ursini in monasterio S. Vincentii Wratislaviae hucusque custoditum ad locum hujus cathedralis debitum in decorem domus Dei reportabitur. 15. Nov.

Die 16. Nov. lectae fuerunt copiae reversalium Serenissimi et potentissimi Polonorum regis Sigismundi tertii libro rubeo insertarum, quibus nomine filii sui Serenissimi Caroli Ferdinandi, ubi aliquando ad episcopatum Wratislaviensem evector fuerit, v^{mo} capitulo sancte cavet, quod nullum Polonum vel alios incapaces ad canonicatus cathedralis Wratislaviensis promoveri velit. Nota bene: originales in armario stubae capitularis arcano custoditae a militibus repertae raptaeque fuerunt. 16. Nov.

Et quia privilegium regis Matthiae de Polonis et aliis regno Poloniae incorporatis ad canonicatus hic non recipiendis libro incorporationum cancellariae episcopalis Nissae insertum habetur, R^{mus} d. archidiaconus illud inibi quaeret et inventum extrahet, cui id faciendi v. capitulum a R^{mo} d. praeposito administratore facultatem scriptotenus sollicitabit impetrabitque.

Die 21. Dec. lectae fuerunt literae insperatae Serenissimi principis nostri postulantis, quod, cum unum e gremio capitulari ad limina SS. apostolorum Romam mittere statuerit, delectui suo v. capitulum duo aut tria subjecta nominare et per literas proponere velit. Cui, reliquis R^{mis} dominis Romam ire recusantibus, scriptotenus nominatus fuit R^{mus} d. Budaeus. 21. Dec.

1) S. Erdmanns Beschreibung der Breslauer Cathedrale S. 25—26.

Acta capitularia

ecclesiae cathedralis Vratislaviensis

anni **1599**

(18. Mart. — 19. Oct.).

Praelati et canonici ecclesiae cathedralis S. Johannis Vratislaviensis, in residentia constituti anno a nato salvatore nostro Christo 1599, R^{mi}, Admodum Reverendi, nobiles, magnifici, eximii et clarissimi viri ac domini:

Dominus Joannes Sitsch a Stübendorff, praepositus, ambarum ecclesiarum Vratislaviensis. nec non Glogoviae majoris collegiatae canonicus, episcopatus Vratisl. sup. administrator.

Dominus Adam Landeck, decanus, utriusque ecclesiae Vratislaviensis. et cathedr. Olomuc. canonicus, archidiaconus Legnic., episcopatus Vratisl. administrator.

Dominus Julius Landus, patricius Placentinus, prothonotarius apostolicus, SS. theologiae doctor, archidiaconus Vratislaviensis, ambarum ecclesiarum ibidem canonicus, collegiatae S. Crucis cantor, episcopatus Vratisl. administrator, Sacrae Caesareae Majestatis consiliarius.

Dominus Paulus Albertus, SS. theologiae doctor, cathedr. ecclesiae Vratisl. scholasticus, ambarumque ibidem canonicus, S. Caesareae Majestatis consiliarius.

Dominus Adamus¹⁾, episcopus Nicop., episcopatus Vratisl. suffraganeus, cathedr. ecclesiae cantor, abbatia in Arena defunctus sponte.

Dominus Christophorus Gerstman, cathedr. ecclesiae Vratisl. custos, collegiatae S. Crucis ibidem scholasticus et Glogoviae Majoris canonicus.

Dominus Conradus Waibel, SS. theologiae doctor, cathedr. ecclesiae cancellarius, utriusque ecclesiae ibidem canonicus, vicarius et officialis generalis.

Dominus Nicolaus Tintzman, medicinae doctor, utriusque ecclesiae Vratisl. canonicus et Niss. episcopatus Vratisl. administrator.

Dominus Bonaventura Han, juris utriusque doctor, cathedral. ecclesiae canonicus, collegiatae S. Crucis decanus, electus episcopus.

D. Vitus Miletus in possessione non fuit; videatur electio.

Dominus Sebastianus Hartmann, SS. theologiae doctor, cathedr. ecclesiae canonicus, collegiatae Niss. praepositus et commissarius.

Dominus Caspar Hiltprant, artium liberalium magister, ambarum ecclesiarum Vratisl. canonicus.

Dominus Petrus Koslovski a Koslow, ecclesiae cathedralis Vratisl. et collegiatae Rhatiborien. canonicus.

Eithnerus non fuit in possessione.

Dominus Johannes Dohn, SS. theologiae doctor, cathedr. ecclesiae canonicus.

Dominus Bartholomeus a Jerin, juris utriusque et philosophiae doctor, ecclesiae cathedr. canonicus, S. Crucis Vratisl. custos, Glogoviae Majoris et Nissensis canonicus.

Dominus Nicolaus Prauss in possessione non fuit.

Dominus Franciscus Ursinus, SS. theologiae doctor, ecclesiae cathedr. canonicus.

Dominus Balthasar Neander, SS. theologiae doctor, ecclesiae cathedralis Vratisl. canonicus et parochus, concionator omnium iudicio celeberrimus.

1) Weiskopf.

Dominus Andreas Kliman, philosophiae doctor, cathedr. ecclesiae canonicus.

Dominus Caspar Dhon, philosophiae doctor, utriusque Vratislav. ecclesiae canonicus.

Hieronymus, Haunolth Vratisl., clericus diocoesis Vratisl., utriusque venerabilis capituli juratus notarius et secretarius.